y  ■ •V-
^  ■ físS#' 'O

GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

19J'.i
J

PROTOCOLO N.^

r

■■' '  ! i
^..

J  °-- Ü . ' /

.:òis^X..'.
\ XÇU (\A 0^v'v.''^cA j.:^..Cà^...^. &5>..

A  - , . )
uX^.r..í....'í::e^. i.l(^^:S....OLd.c,„ .- ri.J..j^L..n....;ar.(3^.tí^..

í  ' r ^ /'■ ' . ■ 1 '
.'N-^ 3.__p_

AUTUAÇÃO
Aos 2.0 dias do mês de .,..íi^:l\í^.. ríC,. do ano de

ly
mil novecentos e r^. , autúo, nos termos da lei, a petição de fis.

e mais documentos que se seguem.

Exmoí Snr. ■.•Presidente da Gamara Municipal

M
■<íi,

O "Vereador a^baixo assinado requer, que depois de ouvida a
Casa, seja revertido em Lei, o seguinte

P R O J E T © N o ^

r:*

Art° 1° - Os Vèreadotes deste Municipio terão no inicio da
cada Legislatura uma "Ajuda de C^usta" de Cr$ 2.400,00 (dois mil
e .quatrocentos" cruzeiros)que sera paga no primeiro trimestre de
cada exercâcio.

Art® 2®. - Além da "Ajuda^de 'Custa" constante do artigo an
terior cada vereador percebara mais uma gratificação- mensal de
Cr^30.0, 00 (tresentoç cruzeiros)»-

Parágrafo 1® - So terão direito a gratificação os vereadores
que comparecerem as reuniões do més e as previamente convocadas^
bem como as reuniões das respectivas comissões,

Pa:çagrafo 2® - EMíbora não haja trabalho nas comissões mesmo
assim -e._Qbrigatorio _o._comparecj^ento do vereador cuja presença
sera anotadá pelo Presidente da Gomihhao iTãJzeroaÃr-e^s-te a aeviüH—

comunicação ao Presidente da Gamara para o fim de ser organiza
da a folha de pagamento» ^

Art® 3® - O vereador quando licenciado perceber^_independeu
te de qualquer obrigação prevista no artigo anterior e seus para
grafos a importância de Gr^^ 150,00 (cento e cinqüenta cruzeiros')
mensais, ou seja a metade da gratificação prevista por esta Le-i,
ficando o seu suplente obrigado a satisfazer as exigências' do
paragrafo 2° para fazer jus a outra metade da gratificação»

Art® 4° - Ao Presidente da Gamata será concedida uma repre
sentação de Grf 200,00 (duzentos cruzeiros) mensais, além da -
"Ajuda de Gmsta" e gratificação a que tem direito.

Paragrafo Único - Quando no exercício da Presidência a re
presentação prevista por este artigo sera paga ao Vice- Presi-^
dente da Gamara,

Art® 5® - O Vereador que çor motivos de força maior não
poder comparecer a sessão ordiharia do mês e as previamente con
vocadas, devera comunicar" por escrito ao Presidente da Gamara.

Paragrafo Único - A falta de comunicação resultará no des
conto de Gr^ 100,00 (cem- cmzeiros) em cada sessão que o verea-
dor deixar de comparecer»

Art® 6® - Esta Lei terá os seus efeitos a partir do mês de
Peyere"lro do corrente -ano, revogando-se as disposições em con
trario»

Sala das SessÕes, em 14 de , " Iferçõ. de 1951

(Sebastião Justino Furtado)
Vereador

,,j:üggg3jgGAi!-iyA:g4Q>^g^^^^
VJ - o .

■  "" "li ^...uA 'V-■

^-r -■ ■ - ...^ c- - i ^ij

I

i 1,.' '^^'"presêri-Êe' Leí vem^g^qiúiparar o Legislativo deste Município

com os demais do Estado, orídb só ha um ou dois MunicipiO/6que

não gratificam o seus veréadores ,

O nosso Município, privado na sua maior parte de estradas

que facilitem 41íécomoção dos vereadores, obriga os mesmos^mui
tas vêses ^ a despesas forçada?^ como seja -á estadia em hotéis,
por serem sempre obrigados a pernoitarem na sede municipal, es

tadia essa que vai alem' das despesas uus'Uumfcíj.x'a:B~ —

Vereadores, e assim sendo os mesmos., se vem impossibilitados de
f . ' « ■' . . ■ ■ . „^  comparecer a algumas sessões da Gamara e. das comissões o que fa

talmente acarreta prejuízos para 6 Município» ^
■  ̂ ♦ «f

Espera portanto o Vereador signatário que os seus colegas

interpretem esse projeto de Lei com a maxima atenç ao e ver'que.
t  • . f

não se trata de explorar o mandato.que o povo a todos confiou e

sim de um auxilio par"a as despesas dos mesmos afim de ser o tra-

balhò"'encarado com mais interesse para beneficio do proprio- po-

vo» " ,

Sala das Sessões, em 14 de ..'M^rço.'.' de 1951

.(Sebastião Justino Furtado)

Vereador

i

1*^ » ~i "^v T*?^ _

.  tf
O nrr^^

3- 6-p
*

- fî iíVo jU.OV.A^'í^.

r  .

-•

■m^--

tf ;.:-

••

Jk'
SOiur-;c*,'t; .UO 'ij'"'^'0 , i--' ■ ■ . ■ c •■;■ o-.- - •{  -^r, -. ^ t-- ' o-OC V <0-' '• 'GJ»--.- :0

fZlsr^Cfcí rfs 3

--:;g .i/'.jioi:.: ,.;, c-Lob, .^■I c-{3"i-j,íxo'.'-£<.k
'  - • ' "i

•  ■ <m. ■ T- • •' — - «"-i"-- ilci.-ir.ni j:-orT-"3.{3tr>.f.

'-' :u03C;xiic>la;ii^c.;,i,x c

• -- O.íjp o aü'o isi

o r.

:í il3 i O jiT;.' .

,&.L-.iCO C

_ n O "V"

-- '--. V»' .O

5*'

.JjS .c .f^ ■ ■'>r i-;
SBí^iX;

. ?-■' •"i* r,'->. r , t - . ■ ••

■O- 'Xí. GC^XjSC.iíO

9*0

Gkí

a O -' L_ J'-0 X V' O ;
' •'■ Víxx.j

cxaoxco puea .-.o -nrp ''Íxxx ■ ts ;/ o
"cc/ c O-, G.:oj„;-

CXHBO XC3

' x oo'
• ■^ S iJCXjxtCO

.'>.xj;'a £■■ Xfíoo xsti

y aoBOG j ovo<: o Gfrp;'

o "zr.o xo r,:.*. 'P3' coüip.fx-: ac^
a.y ■•■ <^,r 1 ."í p-

Q[.0'rq s 3-: -1'-.

:■•; ? 'T X ;

■.: o_i;...í,::,;;b vxí ab

cr ^ - i, í.r^rO O-í • i,'; ■ i'ò ' Or, L "-jG

-f\:-

* rr- "
• ■Btuxcxic;

»  * \

Oc c i - ~ ■ '■f' í ,:. .{.V o^'' • ' .

-tj ■. > v3 'v

■  N
^  v-
3^ -'•-

i
»  1

•. • '!

W .M

■j

()■

i

I

s

i\os 30 0; . ' .
.  ■ ■ j

■  Jíy:vi- Snr. Pr^-foito í iml destô 'PanicT"oxo-.

levo no vos ao o onbo cimento qiie n Gp' 'btci loiniclpol

nmrnvoi-L o decretou a noppuinto. Lei. . ' -

T. 13 I ip ^ J-O

Arf^ I- "s vr-'ro"'OriT->-';g insto '"unici^nio tnr'^n t"' '• niud. -

do ousto de Gr-b OOOyOO • •ons''ÍB:

n  iv^òQ- s' ■'ro^o dlrnitc o ostü ajudn do cur;tn os vo.~
rondoros qiin cr^' ■pnreeoro' : r:" :.u;uniõs do :.:os o ns plonov .-nii.o convo-^,

C' (>s e be?'] cmno os rGuni">':o drs ^ospcctivos c'mianõns í

.  biboro rino b-:jn trnbalao ms cü";iao"" 'fí "osiu nn~
*

sl'" o obr*ir;.ntor' o o cor-r-nrncin-nonto do v-srendor cuj r>rnf.'cno."- sorf

anotado polo Pr nírlort-"^ "o Go-ilssoo fnsond'-> osto a dovidr coPiunicn-

"~o oo ""rosldento t;- pnrn o àc ner ■"■■j? o" :..-nda n foi' n da

p  oio-!n_-to „ , ■ . ■ ,

Ao''*c . oií-i^ o -ç/.^ron-oor nu© uor ''^o f^^rc-. mn.xcr iiac-'

pud.OT' cnir-'ir, -ocoi'' o sno' "o or(liii'""0!.o 'O as plr.n"' "orin.; C"iiX''oc:';: ' c:s do-

V rn co--"ri;!.enr r-r^r- oocrito -^o rmsidoni-o -"o Gn. ■© -o.

uniqi'!-- A falto; ciO! c v ofo r>'''Si'íl'' r-rr /" o-i^itn Pq

Gr blGO^OO (ca:n cruzoiros) dado sos 3o cino o v ro-^dor d.oix;,>r do

covipr;r'-Ci-)r-. . . ' '

Ad:"! . -i^ara coboí^tur" dn dosuos ocorr-onioo dictr^ leP ,
0

flc" aberto o credito f© Cr"' ,000^Ot^ ivir 'o o dnio •11 cruz-jlros^
;  • rnnr'' n viror -no "'ot''' da oiu' pu-

Art. dA- st a liCi ontgí'
l.").'. i c *?' ' ' o 1^ ■ * Cj '1 .! ' n -' i ' s*""' ' ^ ■õ' o w ■ ' '*■ ^ o *

Ia d,--a desscoai' 30 de ^ bril do 3 031.